

PPEȚUL
Abonamentului
La zilnic
Pe 1 an lei 500
Pe 1/2 an lei 280
Pentru autori-
tăți și instituții
1000 Lei anual
La săptămânal
Pe 1 an lei 150
Pe 1/2 an „ 80

Tribuna

Reparații de
RADIO
PROMT și
IEFTIN
Radio - Lux
KUNTE
Str. Regina
Maria No. 49

Director
R
Sibi
Bu
Onor. Soc. Astra
st. Ioanna 6
asabeta 24
10.39

Ziar Național Independent

Administrația:
Sibiu Str. Regina Maria 31
Anunțuri: Lei 5 cm² în pagina înse-
seratelor și Lei 8 în pagi-
na de text.

Acordul franco-sovietic

Realizarea acordului franco-sovietic poate fi considerată ca o operă esențială în garanția pentru păstrarea păcii. Căci de unde acum o săptămână tratativele între cele două mari republici sovietau, ultimele zile au adus raza de lumină necesară, astfel că acordul a fost încheiat spre mulțumirea guvernelor dela Moscova și Paris.

Spiritul în care a fost alcătuit acordul și articolele sale, au dat însă de gândit acelor cari nu știau dacă pactul franco-sovietic avea să nesocotească toate celelalte tratate, pentru a putea da acestei înțelegeri toată vigoarea.

Ori Franța, prin încheierea pactului de ajutor mutual cu Rusia Sovietică, a stabilit fără îndoială, în afară de litera pactului, condițiunile efective în cari Franța sau Rusia se vor ajuta reciproc în cazul unui atac spontan.

Ingrijorarea Europei — aparentă —, care reeșea din neînțelegerea tratatelor între cele două puteri, a lăsat să se întrevadă în unele ziare, favorabile unei tergiversări a lucrurilor, că puteri străine lucrează pentru zădărnicierea efectuării acordului.

Dar Rusia sovietică și Franța au stabilit, încă din momentul intrării celei dintâi în cadrele Societății Națiunilor, politica comună care trebuia să dea asigurarea pă-

cei, atât de necesară, mai ales în momente atât de turburi.

Și aceasta cu atât mai mult, cu cât propaganda hitleristă caută să se infiripeze în țări cari în timpul războiului mondial erau neutre.

Cât despre Danemarca și Suedia, cari aprobă fațis înarmarea Germaniei, trebuie să urmărim în această aprobare interesată, capitalurile germane care lucrează pe piața daneză și suedeză.

Lipsită de oțelul necesar pentru fabricarea avioanelor, tunurilor și autocarelor blindate, Germania a primit — în schimbul unei bune recompense oferite Danemarcei — să-și situeze cartierul general al depozitelor de arme, într-una din neînsemnatele insule înconjurătoare ale Danemarcei.

Germania trebuia să se înarmeze. Pornită încă din 1934 pe baza abuzurilor revanșarde, nu a putut să nu urmeze planul revizionist vânturat pretutindeni de Hitler. Căci, odată cu retragerea armatelor internaționale de pe malul stâng al Rinului și cu realizarea Sarrului, Germania a avut curajul să dea pe față înarmările sale. Astăzi, malurile Rinului sunt masate cu regimente național-socialiste. Acordul franco-rus. Înțelegerea Balcanică, Mica Înțelegere și înțelegerea franco-italo-engleză, stau de cealaltă parte a graniței și așteaptă.

Cât declară deputații și senatorii cari fac intervenții și traficuri de influență gras plătită?

Demagogia politicianilor a contribuit în cea mai mare măsură la situația lamentabilă în care ne aflăm azi!

Iată dovada:

În țară avem vre'o 280 fabrici de spirt, din cari abia vre'o 10 sunt în mâini românești, restul la minoritari în special evrei.

Din cele 280 fabrici, lucrează vre'o 50, din cari vre'o 20 intens, restul mai puțin. Aceste fabrici produc azi 2000 vagoane anual pe care-l vând statului cu 20 lei litru alcool de 96%. Statul aplică taxa de 60 lei la litru și 6 lei depozitarului, astfel că spirtul se vinde în en gros cu 85 lei iar în detal cu 90 lei litru.

Din aceste 2000 vagoane, adică 20.000.000 litri (două zeci milioane) prin taxa de 60 lei la litru statul încasează un venit de 1.200.000.000 (un miliard două sute milioane) lei anual.

În țară însă se consumă în afară de aceste 2000 vagoane spirt taxat, încă vre'o 20—30.000 vagoane alcool absolut provenit din rachiu, țuică netaxată, care se vinde cu 50 — 54 lei litru.

Sunt chiar mici fabrici clandestine, instalate sub pământ sau în locuri ascunse, instalate în încăperi de câțiva metri pătrați, dar produc vagoane de spirt anual, fabricat din făină de porumb, cartofi, vin bere stricăta etc.

Asemenea fabricuțe, mici dar moderne, avem prin Sutu Mare, Baia Mare, Dej și județul Bihor, Trei Scăune, Barnolt Făgăraș, natural, toate formează proprietatea evreilor.

În unele părți sunt și români, cari se ocupă cu această industrie, foarte rentabilă în paguba fiscolei și a sănătății, căci spirtul acesta nu e destilat, dar e foarte căutat, fiind mult mai eficient, 50—54 lei în loc de 90 lei.

Așadar în țară se consumă 20 până 30.000 vagoane spirt anual, din care nu se taxează decât 2000 vagoane.

Ce e de făcut?

Soluția e simplă. Statul să reducă taxa dela 60 lei la litru la 25 lei, iar fabricantului să i-l plătească cu 12 lei (pe fabricant îl costă 7 lei dacă

e din porumb și 4 lei dacă e fabricat din cartofi) iar depozitarilor să-le dea 7 lei la litru. În felul acesta litru de spirt s'ar vinde detaliistului cu 44 lei, care l-ar putea vinde publicului cu 50 lei.

Dacă Ministerul de Finanțe ar face acest lucru, spirtarii clandestini s'ar lăsa de meserie, că nu mai rentează, iar fabricile de spirt ar completa diferența dela 2000 la 20 — 30 000 vagoane, cât se consumă anual iar statul ar încasa în loc de 1.200.000 000 lei taxa de 60 lei la 20 000.000 litrii z'c, ar încasa după 25.000 vagoane cel puțin (250.000 000 litrii X 25 lei = 6.250 000 000 (șase miliarde, două sute cinci zeci milioane) lei.

Uite o diferență de peste 5 miliarde lei, pe care statul o pierde azi, dar ar putea-o câștiga!

Se vor găsi deștepți, cari să-mi reproșeze că statul are datoria morală să împiedece răspândirea alcoolismului! Sunt, poate, de acord, dar cum e azi, statul propagă alcoolizarea maselor și el rămâne furat și păgubit. În felul propus de mine cel puțin încasează!

Natural că ar trebui modificată Legea Monopolului Alcoolului și să se prevadă sancțiuni severe pentru spirtarii clandestini!

Aflăm că dnii miniștrii Victor Antonescu și subsecretar V. Bădulescu sunt în posesia unui astfel de memoriu bine documentat, alcătuit de un grup de oameni competenți, cunosători ai chestiunii alcoolului la noi și oameni cu dragoste de neam și țară, de ce nu l'aduc în desbaterea consiliului de miniștri și de ce nu și-l însușesc, transformându-l în proiect de lege?

Nu trebuie decât bunăvoință și puțin curaj de mână tare, față de spirtarii negrii, iar producătorii de fructe și prunarii să fie îndrumați să-și exporte produsele, căci fructele românești selecționate și bine ambalate au preț foarte bun în străinătate.

La fel s'ar putea proceda și cu petrolul, sarea și alte produse monopolizate, sau taxate de stat, precum și cu diferitele carteluri cari sug sângele populației, fură statul, dar în schimb fac miliarde grele din pământul țării și prostia poporului nostru.

N. C. Droc

Iarăși spirtul negru....

Statul pierde cinci miliarde anual. — În atenția domnului Victor Antonescu, ministru de finanțe.

Ne plângem de sărăcie, se plâng cetățenii și se vaită vistiernicul că bugetul trebuie redus cu 10%, iar primul ministru prin discursul ținut la Radio cere concursul cetățenilor și presei pentru noul impozit pus pe articolele de consumație, impozit menit pentru înarmarea țării. —

Austria cu o populație sărăcită de cca 6 milioane locuitori, din care aproape 4 milioane formează populația Vienei, Austria, care nu poate produce atât cât consumă, fiind nevoită să importe articole de primă necesitate, are un buget de aproape 38 miliarde lei, iar România cu o populație de 19 milioane locuitori are un buget de sărăcie de 20 miliarde, azi când războiul bate la ușă, iar țara e desarmată! —

Cauza?

La noi se fură pe capete, iar cel mai mulți contribuabili sau se sustrag dela impuneri sau sunt impuși prea puțin sau aproape de loc.

Să dovedesc?

A dovedit-o chiar și dl. profesor Oh. Leon, actual ministru, prin cartea Dsăle! Ce să spun de furturile organizate dela stat, cum a fost la jandarmierie, la Skoda, dar se fură și azi! Dacă vor să le dovedesc, o fac cu plăcere! —

Câți advocați mari din București cari câștigă milioane și zeci de milioane anual au declarat veniturile lor reale? —

Câți fabricanți și negustori mari declară veniturile lor reale?

„Luna Bucureștilor“

va fi cel mai de seamă eveniment al anului

O grandioasă trecere în revistă a progreselor realizate în capitala țării, s'a pregătit pentru intervalul dela 9 Maiu — 9 Iunie în București.

Sub înaltul patronaj al M. S.

Regelui și organizată cu deosebite griji de Primăria Municipiului, „Luna Bucureștilor“ va constitui fără îndoială și va reuși să rămână evenimentul cel mai de seamă al anului.

Expoziția din Parcul Carol

Oglindind evoluția orașului sub toate aspectele lui, expoziția din Parcul Carol va fi centrul de luminoasă atracție al „Lunei Bucureștilor“.

Machete de rar interes documentar vor arăta vizitatorilor străvechile așezări — preistorice — de pe locurile unde se află azi Capitala, orașul așa cum era în 1800, apoi o viziune a Bucureștilor de acum 100 de ani și cum a evoluat apoi cetatea ciobanului cititor.

Una din realizările expoziției care va face senzație, va fi reconstituirea unui cartier din București cari nu mai sunt, cu ulițe și clădiri specifice timpului, cu negustori, prăvălii, biserici și hanuri vechi, și cărora un mare număr de artiști ai Teatrului Național, în costumele epocii, le vor reda viața și pitorescul de altă dată.

O altă piesă de mare interes o alcătuiește o machetă imensă, de 100 metri patrați și luminată, care înfățișează Capitala așa cum va fi când planul de sistematizare va deveni realitate.

Câteva pavilioane vor prezenta expoziții retrospective ale corpului pompișilor, Poștei dela primele începuturi, poliției Capitalei, serviciul sanitar, asistenței, etc.

În pavilionul cel mare va ocupa un loc important muzeul tehnic al Municipiului, pe care Uzinele Comunale și Societatea de Gaz și Electricitate l-au organizat deosebit de atractiv.

Altă serie de pavilioane vor înfățișa ceiașe au avut și au mai caracteristic București de ieri și de azi.

Cum se vor desfășura serbările în „Luna Bucureștilor“

O serie de manifestări spectaculoase și evenimente culturale vin să se concetreze în această lună festivă.

Pe tot timpul dela 9 Maiu — 9 Iunie, Bucureștii vor fi în sărbătoare.

La 9 Maiu membrii consiliului General al Municipiului București, în frunte cu domnul A. G. Donescu, Primarul General al capitalei, va pre-

zenta M. S. Regelui, în audiență solemnă planul de sistematizare al orașului, Concursurile „Tinerimei Române“ deschizându-se în a ceaș zi, Capitala va îmbrăca o strălucită și tinerească haină festivă.

La 10 Maiu, tradiționala defilare, va căpăta un aspect și se va desfășura într-un cadru de mare amploare.

La 11 Maiu, serbările „Tinerimei Române și defilarea elevilor“.

La 12 Maiu, inaugurarea săptămânei cărții, în prezența și sub patronajul M. S. Regelui, va cunoaște un fast ne egalat până azi.

La 19 Maiu, „Ziua breslelor la 21 Maiu, Ziua Copilului; La 26 Maiu într-un cadru deosebit noul parc public al „Grădinii Botanice“ la 2 Iunie un mare meeting de aviație la aeroportul Băneasa; la 6 Iunie „Ziua Eroilor;“ la 8 Iunie, — Ziua restaurației care, împlindu-se 5 ani dela urcarea pe tron a M. S. Regelui va lua caracterul unei impunătoare și fastuoase sărbători naționale; toate acestea evenimente vor da „Lunei Bucureștilor“ un interes și o animație nemaicunoscută până azi în istoria capitalei țării.

Mari reduceri și avantagii pentru vizitatori

Mari reduceri și avantagii au fost abținute pentru toți vizitatorii din provincie. Toți cei cari vor veni la București între 9 Maiu — 9 Iunie, beneficiază de o reducere pe C. F. R. de 75 0/0.

La restaurantele și hotelurile din Capitală s'a obținut deasemenea reduceri de 20 0/0 pe tot acesi interval.

Toate aceste avantagii se acordă pe baza unui „carnet de participare“, care nu costă decât 40 lei și se află de vânzare în gările Bucureștene precum și la toate agențiile de voiaj din țară. În astfel de condițiuni cu atâtea avantagii și organizată într-un cadru atât de interesant, „Luna Bucureștilor“ va constitui neîndoiebnic, pentru întreaga țară, o sărbătoare și un luminos centru de atracție.

Intre noroc și dragoste.

Zilele trecute, s'a produs în Capitală, o întâmplare care a dat de furcă autorităților polițienești.

D. Stan Tabără, proprietarul unei maghernițe de zarzavaturi din piața Matache Macelar, s'a prezentat într-un suflet la poliție, spre o reclamă că i-s'a sustras, de către soția sa, lozul No. 15453 care a câștigat un milion Lei.

— Domnule Comisar am fost nenorocit!

— Cum domnule?

— Mi s'a furat lozul norocos. Am câștigat un milion.

Pe cine bănuiești?

Pe soția mea Veta Tabără, casnică, născută Pehlivan, cu domiciliul la ibovnicul ei Buză Lată, cărnătar în piața mare la localul „Pierdevară“.

— Cererea d-tale e fără obiect.

— Cum fără obiect? răspunse nedumerit reclamantul.

— Simplu. Întâi că nu există furt între soți.

— Cum nu există, d-le comisar, când există? Mi-a furat lozul!

A urmat o discuție savantă, în cursul căreia cetățeanul a fost duminat pe deo parte, că poliția nu se amestecă în afacerile dintre soți, iar pe de alta, că n'are de ce să se teamă, căci

millionul i-se numără beneficiarului, chiar dacă nu mai e în posesia bilețului.

Comisarul — un tânăr psihic — se adresa apoi proaspătului milionar:

— Ce să-i faci neică Tabără!

Păcat că n'ai noroc la nevastă. Vorba românească: Cine are noroc la loterie, n'are la dragoste.

— Apoi domnule comisar, vorba asta nu-i chiar adevărată!

— Dece?

Pentru că Veta mea mă înșela când nu câștigasem încă la loterie, iar acum când va afla că nu poate încasa millionul cu lozul furat, voi avea și noroc la joc și noroc în dragoste.

Comisarul a rămas paf.

Prefectura poliției Municipiului Sibiu, caută spre închiriere un imobil situat în centrul orașului — compus din 30—35 camere pentru instalarea birourilor Chesturei de Poliție.

Oferte scrise se vor prezenta până la data de 25 Maiu 1935 ora 10 a. m. la Chestura de Poliție camera 40 (Strada Tribunei 7) indicându-se în modul cel mai precis numărul camerelor și dependențelor (antreu, pivniță etc.) situația imobilului și chiria anuală.

Germania va fi izolată.

Presa Germană își permite să facă prognosticuri. Ea vede un succes complet în „lovitura“ Führerului, și cuprinsă de entuziasmul momentului, loarnă în tipare vechi credințe, peste care s'a lăsat praful vremii cu o bravadă a omului care a sărutat pământul în frânta cu odversarul, această presă anunță ostentativ că guvernul german urmărește să ne câștige supremația militară în Europa.

Un corespondent englez scrie că recent Hitler a spus lui Sir Eric Pepps, ambasadorul englez la Berlin că armata germană va fi de 500.000 oameni. Aceasta înseamnă, după presa americană că Germania va avea 100.000 oameni mai mulți decât Franța.

Aceste indicații imperialiste au pus în mișcare întreg aparatul diplomatic, el jărilor aflate în primejdie, prin înarmarea Reichului. Anglia, reveninduși în fire, a părăsit atitudinea ei mai mult ca binevoitoarea, față de încercările germane de a și achita obligațiile financiare, luate în confor-

mitate cu tratatele de pace. Emisari a Marelui Britanii au pornit prin diferite capitale europene. În acelaș timp, raporturile cu Franța au fost reluate cu mai multă căldură și solicitudine.

Gestul Germaniei a contribuit la refacerea liniilor vechilor aliați, a căror prietenie începuse să se răcească.

Și între acești aliați se află și Rusia. Presa sovelică spune clar că prin această nesocotire a obligațiilor ce izvoresc din tratatul de pace, Germania dă cea mai evidentă dovadă că nutrește gânduri războinice.

Țările europene, doritoare de a păstra pacea mondială, au început a face zid în jurul Germaniei și aceasta fără ostentații, fără intenții de a răspunde cu provocări la o imperlinență provocare, fără gând de revanșă, ci, că omul care văzându-se în primejdie, ia toate măsurile de apărare.

Consfăturile ce au loc între guvernele vizate, după indicațiile de până acum, întăresc și mai mult blocul anti german.

Temeri de inundații

Am arătat în repetate rânduri primejdia ce amenință avuții și mai ales gospodăriile mai multor cetățeni ai orașului nostru, din nolle cartiere la orice ploaie mai mare.

Anul trecut, casele a peste 2500 de cetățeni au fost în două rânduri inundate, producându-se pagube de câteva zeci de milioane de lei.

Ploile din ultimele zile au făcut din nou mari pagube în cartierul Lazaret. Față de indifferența celor dela conducerea Municipiului, cetățenii au ținut mai multe întruniri de protest.

La adunări au vorbit d-nii dr. Gh. Macelar, pâr. Morariu, dr. O. Ivan etc. —

Rep.

Târgul reproducătorilor

Zilele trecute a avut loc la Sibiu un mare târg de reproducători, organizat de Camera de agricultură, cu sprijinul ministerului respectiv.

La acest târg au participat delegații Camerelor de agricultură, ai comisiei de recrutare a reproducătorilor din județele: Arad, Alba, Bistrița, Cluj, Hunedoara, etc.

Deasemenea au participat; delegatul ministerului de agricultură d. G. Manolescu și d. dr. Popa Păun din directoratul zootehnic.

O comisie de specialiști a premiat 60 de săteni, pentru cei mai frumoși Pinzgau și Zimenthal, precum și 10 săteni pentru cei mai frumoși vieri din rasa Basna York.

LUNA CAPITALEI

Zilele acestea, primarul general al Capitalei, d. Al. G. Donescu, ne-a convocat a doua oră, ca să ne dea detalii mai ample, asupra acestei interesante inițiative. Am aflat că, proiectul a eșit din starea tranzitorie și că a devenit un fapt.

Ce va fi această lună a Capitalei, vom spune pe larg mai jos, mulțumind în acelaș timp pentru sollicitudinea arătată corespondentului nostru „Serviciul Presei“.

În primul rând va fi o reducere de 75% atât pe C.F.R., pe S. M. R. cât și pe toate celalalte mijloace de locomoțiune ale statului (comunicație aeriană).

Pentru cetățeanul cu un buget mai redus, se va instala din vreme în sistem special de încălzire, o pensiune confortabilă, ieftină, sub direcția administrației a primăriei. Din vreme, luându-se contact cu acei cari dețin azi, în mâinile lor, viața artistică a metropolei, se vor aranja cicluri întregi de spectacole, pe durate de săptămâni, pentru ca să existe o variație atractivă în program. Vor fi angejași și artiști străini, actori cântăreți, dirijori celebri, pentru ca să poată mulțumi pe cel mai pretențios intelectual.

Pentru vizitatori cari sunt preocupați de aspectele și progresele tehnice, un alt serviciu, cu ghiduri rutinași și de specialitate, va fi pus la punct. Arhitecții, inginerii din provincie, vor putea culege la fața locului, crochiuri, detalii de construcție și urbanistică.

Fiindcă în chipul acesta se prezintă Bucureștii, sub aspecte multiple. Deaparte, un oraș construit, vechiu, destul de orientat, din care se ridică cartiere întregi, noi, albe, drepte; o masă de cuburi deschise spre cer.

Afară de aceste două aspecte, mai sunt două, acel pitoresc, cu mahalalele trecute în istoria urbană și a celei industriale, care înfățișează în largă măsură, fața orașelor industriale din apus. —

Și aici, același mișcare trepidantă din ateliere, același viață grea și aspră. —

Dar Bucureștii noaptea? E un spectacol grandios, feeric. Toate reclamele luminoase concurează între ele, în inventivitate și bogăție luminoasă. Neaptea se pierde în alăta lumină colorată; stelele prea mici, prea departe de cer, abia se văd. Pentru iubitorii da petreceri agreabile, viața

de noapte a Bucureștilor e un prilej minunat. —

În cadrul „lunei Capitalei” și aceste nopți albe vor fi organizate cu un program spectaculos și senzațional ca să tenteze pe cel mai desabuzat cetățean, pe cel care suferă de spleenul specific provinciei.

Se va organiza o retrospectivă a Bucureștilor, dela data când București a pus temelie, pe malurile Dâmboviței, căutând să înfățișeze sugestiv toate prefacerile, tot freacă de viață, aplicați, practic până azi, în domeniul urbanistic, tehnic, artistic.

Se vor vizita muzee, pinacotece, așezăminte pedagogice și de asistență spitale, — pentru doctori și intereseți bineînțeles, ai vieții clinice — zilnic, fără nici o taxă. Un serviciu de au-

lobuse special va deservi traficul, dela un capăt la altul al Bucureștilor și chiar până în cartierele suburbane. Se vor putea vizita ușor și pe sume minime, Ploestiul, valea Prahovei și toate întreprinderile industriale petroliere. Lucrul acesta, dacă vizitatorii îl cred necesar, pentru dorința lor de a se instrui și a vedea noi feluri de viață. —

Vom ține în curent pe ceilalți noștri cu toate datele pe cari primul general al Municipiului, d. Al. G. Donescu va binevoi să ni le împărtășească, la fel de generos ca și până acum și credem că dorința sinceră a fiecăruia e să participe la această sărbătoare magnifică, grandioasă a lunii Capitalei.

S. P.

LUNA BUCUREȘTILOR

Sub înaltul patronaj a M. S. Regelui, primăria Municipiului București organizează între 9 Mai și 9 Iunie „Luna Bucureștilor”.

Prin avantajile acordate vizitatorilor din provincie ca și prin expozițiile și marile manifestări organizate, primăria Municipiului urmărește un doborât scop: să atragă în București cât mai mulți vizitatori din provincie înviorând comerțul Capitalei și să dea cetățenilor din tot cuprinsul țării o oglindă a evoluției orașului nostru într-un răstimp uimitor de scurt față de secolele cari au trebuit marilor orașe din străintătate pentru a ajunge la o dezvoltare.

Pentru atingerea acestui scop, primăria municipiului București a organizat în Parcul Carol o expoziție a Capitalei.

Avantagii pentru vizitatorii din provincie.

Călătorii din provincie cari vin în Capitală între 9 Mai și 9 Iunie beneficiază de o reducere pe C. F. R. de 75%.

Reducerea este valabilă potrivit dispozițiilor C.F.R. pentru călătorii cari pleacă din orice stație spre București în ajunul Duminicilor sau sărbătorilor, și pleacă din București spre casă a doua zi de Duminică și sărbători.

În intervalul dela 10 Mai la 12 Mai, dela 19 la 21 Mai și dela 6 la 9 Iunie, reducerea este valorabilă din ajunul primei sărbători până a doua zi după ultima sărbătoare.

În celelalte zile ale săptămânii, călătorii vor beneficia de 50% reducere.

Călătoriile la venire se fac pe baza de bilete funcționare sau jumătăți de bilete cu preț întreg, înapoarea făcându-se gratuit pe baza vizei făcute în incinta expoziției din Parcul Carol, de organele C.F.R.

Pentru viza biletului nu se percepe nici un fel de taxă. Vizitatorii cari vin în Capitală într-o zi în care este valabilă reducerea de 75% și pleacă din București în altă zi în care

este valabilă reducerea de 50% plătesc la înapoare numai eiferența.

Alte avantagii acordate vizitatorilor.

Restauratori din Capitală au acordat pe tot timpul Lunii Bucureștilor o reducere de 20% la restaurantele de lux și de prima categorie și o reducere de 10% la restaurantele de categoria doua și a treia. La ultimele două categorii sa acordat o reducere numai de 10% întrucât prețurile sunt scăzute și în prezent.

Hotelurile au acordat o reducere de 20%. Editori bucureșteni acordă pe timpul dela 9 Mai la 9 Iunie, o reducere de 20% pentru cărțile cumpărate în București. La matchurile de fotbal organizate în Luna Bucureștilor se acordă o reducere de 30% iar la unele machuri chiar de 50%.

Numerose magazine bucureștene au anunțat reduceri importante.

Vizitatorii din provincie au de asemenea intrarea gratuită la expoziția din Parcul Carol și la toate expozițiile și manifestările organizate în Luna Bucureștilor de Primăria Municipiului București.

Carnetul de participare

Pentru a beneficia de avantajile acordate de primăria Municipiului București în tot timpul „Lunii Bucureștilor”, vizitatorii din provincie trebuie să aibă un carnet de participare.

Acest carnet costă 40 lei și se găsește de vânzare la birourile organizate în gările bucureștene de primăria Municipiului București și la agențiile de voiaj din întreaga țară.

În afară de costul carnetului nu se mai plătește nicio altă taxă.

Reducerile la hoteluri, restaurante, librării magazine, se acordă numai pe baza carnetului de participare.

Intrarea la expoziția din Parcul Carol pentru vizitatori este gratuită numai prezentând carnetul de participare al „Lunii Bucureștilor”.

Orice alte informații se dau de biroul pentru organizarea „Lunii Bucureștilor” în strada V. Boerescu No. 3 București.

ologul Miron absolvent al Academiei Teologice, a săvârșit această faptă îndemnat de gândul de a putea ajunge preot la Românii din Ungaria și că a trecut numai pentru a se informa asupra studiilor ce are de urmat spre a ajunge preot pentru Românii din Ungaria. Consiliul apreciind motivele ridicate a pronunțat un verdict de achitare.

Fapful e fost viu comentat în localitate mai ales că d. I. Munteanu stagiar de avocat și ziarist s'a dovedit cu aptitudini și pregătire serioasă în noaua carieră.

Farmacia de serviciu

Dela 13 Mai până la 19 Mai în timpul zilei și noaptea este de serviciu Farmacia „Inger” Str. Avram Iancu 9.

Program „CINEMA” Sibiu

„THALIA“	„APOLLO“	„ROXY“
NOPTI MOSCOVITE	Amorul moartea și dragostea	Doamna poruncește
cu Harry Baur Anna Bella	cu Häthe v. Nagy Albin Skoda Aribert Wäscher Brigitte Horney Oskar Sima	cu Elissa Sandi Cary Grant
		in cea mai formidabilă comedie și operă

Asociațiunea Editorilor Români

VIZITAȚI

EXPOZIȚIA DE CARTI

care va deschide
Duminică 12 Mai

în sala DALLEs
Bulevardul I. C. Brătianu 18

În prezența M. S. Regelui Carol II

Voevodul culturii românești

a D-lor Miniștrii ai Instrucției și Cultelor, a Președintelui Societății Scriitorilor Români

și a tuturor persoanelor cari se îngrijesc de cultura românească. Expoziția va fi deschisă în zilele de 12, 13 și 14 Mai până la orele 10 seara

D-nii autori vor oferi autografe la cărțile ce se vor cumpăra în acele zile.

20 % rabat se va acorda atât în sala DALLEs cât și la toate librăriile din București și provincie în tot intervalul săptămânii cărții, adică del 12 — 20 Mai a. c.

Fabrica de clopote „OITUZ“

Policandre și sfeșnice bisericesti

GHEORGHE DUMITRESCU

București I. Splaiul Unirei Nr. 87 Telefon 353.24.

SUCURSALE: Cluj, Rădăuți, Chișinău, Craiova, Iași, Buzău. Execută și se găsesc în depozit CLOPOTE gata de orice mărime și materialul cel mai bun garantat



Mica publicitate

3 Lei Cuvântul

VILA BOEREASCĂ compusă din 6 camere parchetate cu toate depindețele curte și grădină mare aproape de centru de vânzare. Adresa la ziar, (1000)

CASĂ NOUĂ în centrul orașului compusă din 20 camere, bucătărie, baie, antreu, spais, spălătorie și pivnițe frecventată. Total 30 camere. Adresa la ziar. (1001)

DE VÂNZARE casă nouă compusă din 2 prăvălii, dormitor, sufragerie bucătărie, spais, antreu, odaie de musafiri, 2 pivnițe, dependințe, apă, canal, electrică în drumul Rășinariilor. Adresa la ziar. (1003)

CASĂ aproape de centru în cartierul vilelor compusă din 5 camere curte și grădină de vânzare. Adresa la ziar. (1005)

CHILIPIR casă nouă de zid compusă din cameră și bucătărie, curte și grădină de vânzare. Adresa la ziar. (1008)

Casă compusă din 5 camere bucătărie, local de prăvălie, pivniță, pod. Adresa la ziar. (1012)

CUMPĂR LIBELE DELA „ALBINA” până la suma de lei 800.000. precum și în depuneri mai mici. Plătesc imediat Adresa la ziar. (1022)

LOC DE CASĂ în spatele terenului O. N. E. F. 250 st. patraji, de vânzare. Adresa la ziar. (1015)

CASĂ nouă solid construită aproape de Școala Militară Inf. compusă din 3 camere, bucătărie, antreu, spais, pivniță, șopron, dependințe. Prețul 150.000. lei. Adresa la ziar. (1011)

CASĂ CU PRĂVĂLIE ȘI CĂRCIUMA compusă din 5 camere curte și grădină de vânzare. Prețul 19000 lei. Adresa la ziar. (1018)

DE VÂNZARE Casă mare cu 2 etaje 3 prăvălii în plin centrul orașului 31 camere 3 garaje 1 atelier grădină, venit lunar 17000 Lei Se poate plăti cu Libel Libel Albina 2900.000 Bani numerar Lei 850.000 Adresa la ziar. (1019)

DE VÂNZARE în centrul orașului, casă compusă din 7 camere, bucătărie de vară, curte și grădină 1200 m. p. Adresa la ziar. (1020)

DE VÂNZARE casă nouă foarte solid construită, compusă din 4 camere, antreu, spais, pivniță, boltină, curte 301 stânjini patraji, pomi fructiferi, șopron etc. Prețul 250000 lei Primesc 35000 lei libel Albina. Adresa la ziar. (1004)

DE VÂNZARE — casă compusă din 2 camere, și 2 bucătării pivniță și depedente, șură mare, grajd de 7 vite, grădină cu pomi fructiferi. Terenul cca. 1/2 jugăr, situat aproape de tramvay, Prețul 270.000 Adresa la ziar. (1021)

ȘTIRI

În urma unei certe iscată între niște băieți din comuna Gârbova jud. Sibiu, care a defenat apoi în bătaie a fost ucis tânărul Grozav Gheorghe. Criminali sunt Nicu Caldăraru și Petre Lascu cari au fost imediat deținuți și înaintați parchetului.

— Caut o pereche de oameni mai în etate pentru gospodărie în Slatina informațiuni și adresa la ziar.

— La Consiliul de Războiu s'a judecat un interesant proces al teologului Miron invinuit pentru dezertare în Ungaria.

Apărător a fost d. Ioan Munteanu, avocat stagiar, care a dovedit că te-

DE VÂNZARE Casă mare cu 2 etaje 3 prăvălii în plin centrul oraşului 31 camere 3 garaje 1 atelier grădina, venit lunar 17000 Lei Se poate ţă de vânzare. Adresa la ziar. (1006)

LIBEL DE DEPUNERE de la „Herm. Alg. Sparkassa“ Bodenkredit şi Banca Centrală caut, în continuu pentru cumpărare. Plătesc imediat Adresa la ziar. (1023)

201 port. 1935

Publicaţiune de licitaţie

Subsemnalul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin acesta publică, că în baza deciziei 14617/934 şi Nr. G. 11. 1568 1935 a Judecătoriei mixte Sibiu în favoarea reclaman-tului Josif Zimmermann din Sibiu repre. prin avocatul Dr. Julius Schorsten Sibiu pentru încaasarea creanţei de 1400 Lei şi accesorii se fixează termen de licitaţie pe 18 Maiu 1935 ora 11 d. m. la faţa locului în Sibiu târgul Vinului 1 unde se vor vînde prin licitaţiune publică judiciară mobile de casă în valoare de 5000 Lei. În caz de nevoie şi sub preţul de estimare.

Pretensiunea, care e de încasat, face 1400 Lei capital, dobânzile cu 8 % socotind

din 1 August 1934 iar speşele până acum stabilite de 765 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitaţie ar fi fost sechestrate şi de alţii şi aceştia şi-ar fi câştigat dreptul de acoperire, licitaţia prezentă este ordonată şi în favoarea acestora în sensul art. XLI: 1908, § 20.

Sibiu, la 20 April 1935.

portărel BACU

A N U N Ţ

Se caută domnişoară româncă cu practică de birou îndelungată, perfectă corespondentă germano-română independentă.

Condiţiunile: energică, funcţionară exactă, pentru întreprindere industrială locală.

Oferte cu fotografie, indicarea salariului, copii despre certificate sub „Energic“ la redacţia ziarului.

Librăria „Cartea Românească“

SIBIU, Strada Regina Maria 20

Aduce la cunoştinţă onor. public că în vederea **Săptămânii Cărţii** care are loc anul acesta între 12 — 20 Mai este complet asortată cu toate noulăile literare şi acordă

20 % rabat

CONVOCARE

Domnii acţionari sunt prin această invitaţi la a **38-a adunare generală ordinară** a societăţii „Uzina Electrică Sibiu“ S. p. a., care se va ţine la 21 Mai 1935 ora 4 p. m. în camera Consiliului de administraţie al societăţii, din Str. Trei stejari Nr. 1.

ORDINEA DE ZI

1. Raportul general al Consiliului de administraţie despre încheierea conturilor din gestiunea anului 1934 şi hotărâre asupra distribuirii beneficiului net.
2. Fixarea bonificării pentru membrii consiliului de administraţie şi al consiliului de cenzori.
3. Alegerea membrilor din consiliul de administraţie.
4. Alegerea membrilor din consiliul de cenzori.

Acele pentru adunarea generală se pot vedea în biroul Uzinei Electrice, Str. Trei stejari 1 în timpul orelor de oficiu.

În adunarea generală fiecare acţie reprezintă un vot. Pentru a putea exercita dreptul de vot în adunarea generală, acţionarul trebuie să depună acţiunile cel puţin cu o zi înainte la „Cassa generală de economii în Sibiu“ (cassa de schimb).

Sibiu, la 25 Aprilie 1935.

Consiliul de administraţie
al societăţii „Uzina electrică din Sibiu S. P. A.

FABRICA DE CLOPOTE

Policandre şi Sfeşnice Bisericeşti

NICOLAE IONESCU

Furnizorul Curţii Regale al Sf. Patriarhiei Sf. Mitropoliei şi Episcopiei din ţară.

Bucureşti, Str. Pitagora 23 şi Splaiul Unirii 78 Telefon 394—54
Sucursale: Craiova, Ionescu Mihail—Chişinău, Uniunea Clerului—Cluj Al, Anca — Rădăuţi Gh. Cazacu — R. Vâlcea I. Arsenie—în permanenţă se găsesc clopote gata de toate greutateile şi de cea mai superioară calitate, garantate pentru 50 ani.



„Pensiunea FRANK“

BUCUREŞTI

B-dul Take Ionescu 12—14 Telefon 2.44.05

Construcţie nouă: confort modernă; bucătărie aleasă; serviciu ireproşabil; preţuri avantajoase:

Aranjamente cu luna sau ziua

Arcuri de automobile, arcuri de trăsuri, arcuri spirale, pile retăiate „D C.“

„Elastic“, A. Datky & Co.
SIBIU, str. Verzelor Nr. 31 — Telefon Nr. 334

Retăierea pilelor, topoare şi tesle, sape lopeţi şi hârleţe, târnăcoape şi dixel.

A N U N Ţ

S'a pierdut în ziua de 24 Aprilie între orele 10 şi 12 un colier antic în forma unui lanţ cu 5 apendici cu rosete împodobite cu pietre scumpe. Cine l'a găsit este rugat a-l preda D-rei Auguste Schnell, conducătoarea s-Ńiei săşeşti a Societăţii, Cultul Eroilor, primind recompensă de 1000 lei.

Director Ionel I. Prişcu
Sarlot Juhas

are onoare a anunţa celebrarea religioasă a cununiei lor, ce a avut loc Duminică 5 Maiu 1935 orele 7 seara în biserica ortodoxă din Orşova.

Adresa: Sibiu, Carmen Silvia 3
Orşova, Regele Carol 409

Jakob Uhl-Fii

SIBIU

FABRICA DE PASTE FAINOASE

Produce: Macaroane, spaghetti, tăieŃei pentru supă, stelute, şi diferite alte figuri din aluat

Cele mai bune mărfuri de calitate superioară în fiecare bucătărie bine condusă se folosesc aceste paste făinoase.

Cea mai mare laudă a gospodinei.

„Luna

Bucurestilor“

Prima expoziţie Urbanistică din România

9 Mai — 9 Iunie 1935

Capitala în anul 2000
Festivităţi — Distracţiuni
Un cartier bucureştean din anul 1830
75 % Reduceri pe C. F. R.

Pentru vizitatorii din provincie
reduceri speciale la hoteluri
restaurante, spectacole.